



پیوست شماره (۱) دستورالعمل اصلاحی نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی

شناسه	رویه اجرایی	تاریخ: ۱۴۰۳/۰۴/۲۳
عنوان موضوع	بررسی مشکلات صادرکنندگان استان با در نظر گرفتن رفع تعهد ارزی صادرکننده و عدم ثبت در سامانه بانک مرکزی	
مرجع موضوع	انجمن صنایع استان خراسان شمالی	
شرح موضوع	<p>به منظور رفع تعهد ارزی صادرکنندگان به روش تبدیل و تسویه دیون ناشی سامانه جامع تجارت به منظور انجام این فرایند کلیه صادرکنندگان سال ۱۳۹۷ می توانند با پرداخت مبلغ ریالی تعیین شده نسبت به رفع تعهد ارزی حاصل بر صادرات سال ۱۳۹۷ خود اقدام کنند.</p> <p>در این روش ذینفعان صرفاً از طریق درگاه ایجاد شده در بستر سامانه جامع تجارت اقدام کرده و از واریز وجه به هر حساب دیگری خودداری کنند.</p> <p>کارگروه بازگشت ارز صادراتی در مصوبه‌ای شرایط جدید را برای ایفای تعهدات صادراتی سال ۹۷ با پرداخت وجه ریالی تعیین کرده و از صادرکنندگان درخواست کرده تا صرفاً از طریق درگاه ایجاد شده در بستر سامانه جامع تجارت اقدام کنند و از واریز بودجه به هر حساب دیگری خودداری کنند.</p> <p>بر اساس دستورالعمل مذکور، امکان تقسیط مانده تعهدات وجود ندارد و نرخ وجه‌المصلحه برای ایفای تعهدات ارزی سال ۹۷ برای واحدهای تولیدی به ازای هر یورو ۵۵۰ تومان و برای واحدهای غیرتولیدی ۷۵۰ تومان است.</p> <p>در اطلاعیه سامانه جامع تجارت آمده است: لازم است کاربران با مراجعه به بخش عملیات ارزی، رفع تعهد ارزی، درگاه مصالحه ریالی نسبت به پرداخت وجه‌المصلحه ریالی اقدام کنند.</p> <p>نتیجه مصالحه صورت گرفته با یک روز تأخیر به صورت کسر از سرجمع تعهدات، در عملکرد بازگشت ارز حاصل از صادرات از مسیر عملیات ارزی، رفع تعهدات ارزی، آمار تعهدات صادراتی قابل مشاهده خواهد بود.</p> <p>تذکر مهم ۱: با عنایت به لحاظ شدن معاملات باز فروش ارز (اعم سامانه نیما و واگذاری پروانه) به عنوان تعهد ایفان شده، پیشنهاد می‌شود قبل از اقدام به مصالحه ریالی و پرداخت وجه، نسبت به تعیین تکلیف این دسته از معاملات خود در بخش فروش ارز (سامانه نیما) و درخواست‌های موجود در کارتابل واگذاری پروانه صادراتی و تهاتر اقدام کرده و پس از بروزرسانی اطلاعات در بخش «آمار تعهدات صادراتی»، اقدام به مصالحه ریالی مانده تعهدات خود کنید.</p> <p>تذکر مهم ۲: چنانچه ارز حاصل از صادرات خود را از طریق سامانه نیما (در قالب پیش فروش) یا سامانه سنا به فروش رسانده اید لازم است قبل از اقدام به مصالحه ریالی و پرداخت وجه، با مراجعه به «درگاه مدیریت مصارف پروانه‌های صادراتی» نسبت به تناظر رسید سنا با پروانه‌های صادراتی مربوطه اقدام نمائید و پس از بروزرسانی اطلاعات در بخش «آمار تعهدات صادراتی» اقدام به مصالحه ریالی مانده تعهدات خود کنید. در غیر این صورت بانک مرکزی به صورت خودکار و مطابق ضوابط و</p>	



<p>مقررات مصوب کمیته بازگشت ارز حاصل از صادرات، اقدام به تناظر آنها با پروانه‌های مجاز می‌کند.</p>	
<p>-عدم امکان تمدید کارت بازرگانی جهت صادرات و واردات محصولات و ماشین آلات</p>	<p>ایرادات و مشکلات مطروحه</p>
<p>خلاصه مذاکرات:</p> <p>روز شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۴/۲۳ جلسه کمیته تخصصی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی با حضور جناب آقای جاجرمی نائب رئیس محترم اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بجنورد در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی تشکیل شد.</p> <p>در ابتدای جلسه سرکار خانم محروقی سرپرست محترم دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی دستور کار جلسه با موضوع بررسی مشکلات صادرکنندگان استان با در نظر گرفتن رفع تعهد ارزی صادرکننده و عدم ثبت در سامانه بانک مرکزی وارد دستور جلسه شدند و افزودند: از سال ۱۳۹۷ تا کنون برخی صادرکنندگان استان با توجه به مشکلات سامانه ای بانک مرکزی و سامانه جامع تجارت موفق به رفع تعهد نشده‌اند.</p> <p>ایشان افزودند: متأسفانه مشکلاتی که در سامانه جامع به دلیل جامع نبودن و باگهایی که در آن وجود دارد باعث سردرگمی صادرکنندگان شده است.</p> <p>در ادامه جناب آقای اصغر کریمی صادرکننده محترم استان در ادامه گفتند: من سال ۱۳۹۷ صادرات و واردات داشته‌ام. وارداتم در حوزه ماشین آلات خط تولید بوده که در سامانه بارگذاری شده است ولی متأسفانه در سال ۱۳۹۸ حدود ۲۶۰۰۰ دلار کالای برگشتی صادراتی داشتیم.</p> <p>ایشان افزودند: بر اساس دستورالعمل ابلاغی سازمان توسعه تجارت ایران روش مصالحه ریالی انجام شده است در صورتی که کالا صادراتی بوده ولی بازرگانی لحاظ شده است و ما فرصت اعتراض نداشتیم.</p> <p>در حال حاضر نه برگشت کالا و نه مصالحه ریالی در سامانه بارگزاری شده است و همچنان کارت شرکت تعلیق است و تمام این مشکلات به دلیل سامانه ای بودن سازمان هاست.</p> <p>ایشان افزودند: سازمان توسعه تجارت می‌گوید ما برای تمام کالاهای برگشتی محاسبه انجام می‌دهیم ولی اگر به صورتی باشد که بخشی از کالا برگشت خورده باشد محاسبه صورت نمی‌گیرد و این موضوع در دستورالعمل دیده نشده است و برای صادرکنندگان مشکلات بوجود آورده است.</p> <p>در ادامه جناب آقای افرا نماینده محترم سازمان صمت افزودند: در رابطه با این موضوع، رفع تعهد سال ۹۷ در سامانه بارگذاری شده و ایرادی که وجود دارد سازمان توسعه تجارت اعلام کرده است واحد تولیدی باید ۶۰٪ رفع تعهد داشته باشند و پرداختی‌ها را برای کل بدهی‌ها حساب نمی‌کنند و می‌گویند سال ۹۸ هم باید بالای ۶۰٪ رفع تعهد انجام شود و بر اساس دستورالعمل که فقط مواردی رفع تعهد می‌شود که به صورت کامل برگشت خورده باشد.</p> <p>نماینده محترم سازمان صنعت معدن و تجارت افزودند: برای رفع تعهد ارزی سال ۹۷ تا کنون راه حلی اتخاذ نشده است بسیاری از صادرکنندگان صادرات ریالی داشته‌اند و قادر به معادل سازی دلاری و... نبوده‌اند ولی بر اساس مصالحه این کار را انجام دادند.</p> <p>ایشان افزودند: اطلاع رسانی به صادرکنندگان صورت گرفت طبق آمار سازمان توسعه و تجارت برای استان ما ۰.۲٪ درصد برگشت ارز</p>	<p>جمع‌بندی جلسات کارشناسی به تاریخ</p>



ریالی داشته است و مجدداً مکاتبات صورت گرفت و سازمان توسعه و تجارت اعلام داشت افرادی که مراجعه نکنند، عواقب آن برعهده خودشان است.

آقای افرا توضیح دادند: برای رفع این مشکل، اول هر ماه فهرست صادرکنندگان تهیه می شود و به گمرک ارائه می شود تا جلوی صادرات آنها گرفته شود و یکی از عواقب این موضوع این است که نمی شود کارت بازرگانی را تمدید کرد.

در ادامه جناب آقای رحمانی نماینده محترم شرکت آذین فورج افزودند: ما ۲۶۰۰۰ دلار صادرات داشتیم و به صورت تهاتر انجام گرفته است.

ایشان ادامه دادند یکی از ایرادات حوزه صادرات اینست که اگر ثبت سفارش ۲۶۰۰۰ دلاری داشته باشیم باید عین آن مبلغ را رفع تعهد کنیم و این امکان پذیر نیست.

آقای رحمانی افزودند: در سنوات گذشته رفع تعهد به دو روش بوده است. رفع تعهد بدون تعهد (بدون انتقال ارز) و بخش دیگر به صورت خرید ارزی انجام می شده است.

ایشان با انتقاد از سامانه جامع تجارت در روش پرداخت صادرکننده افزودند: ما هیچ گونه ترکیبی از روش پرداخت در سامانه نداریم و این روش باعث بروز مشکلات صادرکنندگان می شود، یعنی تلفیقی از صادرات در مقابل واردات لحاظ نشده است.

ایشان گفتند برای مواد اولیه قطعات یدکی باید برنامه تولید در سامانه ثبت شود و قبل از آن باید کد کالا را دریافت کنیم و بر مبنای آن بگوییم چقدر تولید کردیم، چه میزان به فروش رسیده است.

جناب آقای رحمانی با اشاره به ناکارآمد بودن برخی از سامانه ها افزودند: در سامانه آمار تولید ما با مشکلات زیادی روبه رو هستیم، به عنوان مثال در یک شرکت مانند آذین فورج بالغ بر ۲۰۰۰ محصول تولید می شود و به این ترتیب فرایند ثبت این محصول در سامانه بسیار پیچیده و طولانی است و این موضوعات و گرفتاری های سامانه ای، برای واحدهای تولیدی مشکل آفرین هستند.

در ادامه جناب آقای شهریاری مشاور محترم شرکت آذین فورج بیان داشتند: در استان شرکت مدیریت صادرات و واردات نداریم بایستی بازرگان پرورش دهیم. تولیدکنندگان ما بازرگان شده اند ما می توانیم این مسائل را سمت بازرگانان پروری هدایت کنیم. اگر این مشکلات حل شود یک تولیدکننده به دنبال تولید است و بازرگان متولی فروش محصولات خواهد بود اگر ما بازرگان پرورش دهیم، بخش زیادی از مشکلات ما حل می شود.

در ادامه جناب آقای علیزاده افزودند: سال هاست که واردات ماشین آلات را انجام می دهیم ولی تا به حال یک دلار ارزی نتوانستیم از بانک مرکزی بگیریم و نمی توانیم منتظر این سامانه ها باشیم و باید از بانک مرکزی مجوز بگیریم و تخصیص سهمیه ارزی از مشکلات بزرگ تولیدکنندگان است.

در ادامه جناب آقای موتاب زاده نماینده محترم پتروشیمی بیان داشتند: پتروشیمی تا به امروز سعی کرده کمترین ارجاع را به سازمان های استان نظیر امور مالیاتی گمرک و اداره حمل و نقل داشته است. ولی تولیدکنندگان در استان محروم از زحمات تولید و صادرات را می کشند و تولیدکنندگان باید به مسائل دیگر بپردازند و استان باید دنبال صادرات باشد.

ایشان افزودند: در خصوص اختلالات سامانه های مرتبط با تولیدکنندگان و قطعی و اختلال آن، واردکنندگان و صادرکنندگان و تولیدکنندگان هیچ گونه قصوری نداشته اند و به دلیل ناکارآمد بودن سامانه ها، دولت باید گرامت و هزینه مشکلات پیش آمده را بپردازد.



<p>جناب آقای جاجرمی افزودند: همانطور که تولیدکننده و فعال اقتصادی در قبال عدم پرداخت مالیات و تعهدات دولتی مجبور به پرداخت بدهی و جرایم است، دولت نیز باید از این موضوعات عبور نکند.</p> <p>در ادامه جناب آقای برزگر نماینده محترم اقتصاد و دارایی بیان داشتند: مشکلی که در سامانه داریم کاربران سامانه و روسا توجهی به آن ندارند اینست که کارشناسی که برای سامانه آموزش دیده است در همان پست بماند و کاربران را تغییر ندهند، ثابت باشند و بهترین افراد به عنوان کاربر سامانه در نظر گرفته شود و به عنوان مصوبه این جلسه در نظر بگیریم.</p> <p>در ادامه جناب آقای افرا گفتند: سامانه را متقاضیان و متولیان بخش خصوصی انجام می دهد و کارکنان دولت به این سامانه دسترسی ندارند و ان موضوع باعث می شود کارکنان هم دوره ببینند و ایرادات را بدانند.</p> <p>در ادامه جناب آقای کاهانی مقدم نماینده محترم اداره تعاون کار و رفاه اجتماعی بیان داشتند در استان خراسان شمالی ما همیشه به دنبال اجرای خشک قوانین هستیم و انعطاف قانون هیچ جایی ندارد.</p> <p>ایشان ضمن انتقاد از سامانه صدور مجوزها گفتند: در گاه ملی مجوزها سامانه صدور مجوز را راحت کرده است یعنی ورود بی صلاحیت ها به محیط کسب و کار.</p> <p>ایشان افزودند: ۴۳ مجوز کار آفرینی در استان ما صادر شده است در صورتی که بیشتر از ۱۰ مجوز لازم نیست حمایت از تولیدکننده سطحی شده اصولی نیست باید آسیب شناسی شود.</p>	
<p>با توجه به مشکل و ایراد سامانه جامع تجارت به دلیل در نظر گرفته نشدن شرایط برگشت بخشی از صادرات در بخشنامه موصوف، پیشنهاد می گردد با در نظر گرفتن پرداخت ان دسته از صادرکنندگانی که رفع تعهد نموده اند و در سامانه عملیات بروز رسانی انجام نشده است، بصورت موردی رفع تعهد گردند.</p>	<p>پیشنهادات</p>
	<p>فهرست مستندات و مدارک پشتوانه</p>